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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Student: Mimoza Veliu

Název diplomové práce: Příprava PLGA nanočástic s oximovými reaktivátory

V teoretické části je hlavní pozornost věnována polymerním nanočásticím (NČ) s targetingem

do mozku. Jsou popisované vlastnosti léčiva a metody přípravy nanočástic s hydrofilním

léčivem. Část je věnována fyzikálně-chemickým vlastnostem, které mají vliv na prostupnost

těchto látek přes biologické bariéry na cílené místo. Jsou popisované polymery, které lze použít

pro přípravu nanočástic s targetingem do mozku. Experimentální část byla věnována formulaci

nanočástic. Nanočástice byly připravené metodou dvojité emulze. Metoda přípravy byla

zvolena na základě rozpustnosti léčiva. V systému W/O/W olejová fáze je tvořená lineárním

kopolymerem kyseliny mléčné a glykolové (PLGA) a jeho derivátech větvených na

polyakrylové kyselině (A2) nebo tripentaerythritol (T3). Poloxamer 407 a

dimethyldidodecylammonium bromid (DDAB) byly zvoleny jako stabilizátory NČ. Byl

studován vliv polymerů na velikost nanočástic. Byl studován vliv použitých polymerů a

formulačních faktorů na velikost, polydisperzitu a stabilitu NČ. Koncentrace polymeru ve

vnitřní fázi a jejich molární hmotnost měly zásadní vliv. Slibné výsledky přinesly nanočástice

připravené metodou dvojité emulze z 1% roztoku PLGA 5:5, stabilizované 1% roztokem

poloxameru 407. Překvapivě dobré výsledky měly i nanočástice připravené z větveného

polymeru A2, stabilizované 0,01% roztokem DDAB.

Klíčová slova: targeting do mozku, HI-6, oximové reaktivátory, polymerní nanočástice, PLGA,

zeta potenciál.
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2 ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Eva Šnejdrová Ph.D.

Student: Mimoza Veliu

Title of Thesis: Preparation of oxim reactivators loaded PLGA nanoparticles

In theoretical part the main attention is paid to polymeric nanoparticles (NP) for brain targeting.

The drug properties and methods of preparation of the nanoparticles with hydrophilic drugs are

presented. The part is devoted to physico-chemical properties that affect the permeability of

these substances across biological barriers to the target site. The polymers used for NP

preparation for brain targeting are focused. The experimental part deals with the nanoparticle

formulation. Nanoparticles were prepared by double emulsion method. The method of

preparation was chosen based on the drug solubility. In the W/O/W system oil phase was

formed by linear copolymers of poly(lactic-co-glycolic) acid (PLGA) and its derivatives

branched on polyacrylic acid (A2) or tripentaerythritol (T3). Poloxamer 407 and

dimethyldidodecylammonium bromide (DDAB) were chosen for NP stabilization. The effect

of the polymers on particle size was studied. The effect the polymers used, and the formulation

factors on the size, polydispersity and stability of NP were studied. The concentration of the

polymers in the internal phase and their molar weight played a major role. Promising results

were obtained by nanoparticles prepared by the double emulsion method from a 1% PLGA 5:5

solution, stabilized with a 1% solution of poloxamer 407. Nanoparticles prepared from a

branched polymer A2, stabilized by a 0.01% DDAB solution, also had surprisingly good results.

Key words: brain targeting, HI-6, oxime reactivators, polymeric nanoparticles, PLGA, zeta

potential.
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4 ZADÁNÍ

Zadáním diplomové práce bylo připravit nanočástice cílené do mozku a charakterizovat je

pomocí velikosti, polydisperzity a zeta potenciálu.

Zadání diplomové práce je možné specifikovat do následujících bodů:

• Vhodnou metodou připravit nanočástice o velikosti menší než 200 nm za použití dvou

lineárních PLGA s různým poměrem mléčné a glykolové kyseliny, a dvou PLGA

větvených na tripentaerythritolu nebo kyselině polyakrylové.

• Optimalizovat parametry metody přípravy a vyhodnotit vliv těchto modifikací na

charakteristiky nanočástic. Mezi modifikace patří změna koncentrace polymerů,

množství léčiva, pH vnější fáze, změna stabilizátorů a jejich koncentrace.

• Charakterizovat připravené částice jejich velikostí, polydisperzitou a zeta potenciálem.

• Sledovat stabilitu částic po určitém čase od přípravy.
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5 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A2 - Terpolymer kyseliny D,L-mléčné a glykolové větvený na polyakrylátu

AchE - Acetylcholinesteráza

AP - Čištěná voda

BSA - Bovine serum albumin – Hovězí sérový albumin

CNS - Centrální nervový systém

CTAB - Cetyltrimethylammonium bromid

DDAB - Didodecyldimethylamonium bromid

DMSO - Dimethylsulfoxid

FDA - Food and Drug Administration - Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

g´ - Stupeň větvení PLGA

GIT - Gastrointestinální trakt

HEB - Hematoencefalická bariéra

HSA - Human serum albumin

Mn - Číselně střední molární hmotnost (g/mol)

Mw - Hmotnostně střední molární hmotnost (g/mol)

NČ - Nanočástice

NP - Nanoparticles

PACA - Polyakryl-kyanoakrylát

PBCA - Poly-butylcyanoacryláty

PCL - Poly-ε-kaprolakton

PEG - Poly-ethylenglykol

PEI - Poly-ethyleniminy

PGA - Polyglykolid

PHA - Polyhydroxyalkanoáty

PLA - Polylaktid

PLGA - Kopolymer kyseliny mléčné a kyseliny glykolové

P. 407 - Poloxamer 407

SOP - Standard operation procedure – Standardní provozní postup

T3 - Terpolymer kyseliny mléčné a glykolové větvený na tripentaerythritolu
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6 ÚVOD

Oblast nanotechnologie je jednou z možností pro formulaci částic s řízenými parametry.1

Nanotechnologie se zabývá vytvářením a využíváním materiálů, zařízení a systémů

prostřednictvím kontroly hmoty v měřítku řádově nanometru.2 Aplikací principů

nanotechnologie v medicíně (věda o materiálech v řádově 10-9 - 10-7 m) se zabývá vědní obor

označován jako nanofarmacie.3 Nanoskopická velikost těchto aplikačních systémů pomáhá při

změně aspektů léku, včetně biologické dostupnosti, biologické distribuce a farmakokinetiky.

Nanofarmacie je vědní obor slibující rozvoj vysoce účinných sloučenin, které mohou překonat

biologické překážky. Zabývá se vývojem systémů cílených na postiženou tkáň, které dokážou

sloužit jako inteligentní systémy pro distribuci léčiv, pro diagnostiku a léčbu konkrétních

onemocnění.

V rámci experimentu bude snaha formulovat nanočástice s hydrofilním léčivem metodou

dvojité emulze. Konkrétně se jedná o přípravu PLGA nanočástic s oximovými reaktivátory. Pro

distribuci těchto látek do mozkové tkáně je důležité překonat bariéru, která primárně chrání

mozek před toxiny i jinými látkami působící škodlivě na danou tkáň. Mezi látky, které nemají

schopnost překonat hematoencefalickou bariéru patří i některá léčiva, proto je snaha díky

přípravě a modifikaci nanočástic danou barieru zdolat.
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7 TEORETICKÁ ČÁST

7.1 Oximové reaktivátory, charakteristika léčiva

Organofosfáty jsou sloučeniny ovlivňující cholinergní neurotransmisi. Patří mezi látky

inhibující enzym acetylcholinesterázu (AchE), který degraduje neurotransmiter acetylcholin

v neuronální synapsi.4 Organofosfáty vytvářejí akutní cholinergní krizi, která se projevuje

muskarinovými, nikotinovými a centrálními příznaky. Obrázek 3 schematicky znázorňuje

mechanismus inhibice acetylcholinesterázy a následně jeho reaktivaci.4

Obidoxim rovněž známý pod komerčním názvem Toxogonin patří mezi oximy, které se

používají pro terapii otrav způsobených organofosfáty.5 Mechanismem účinku se jedná o

reaktivátor cholinesterázy.6 HI – 6 (asoxim) byl navržen jako náhradní látka pro terapii.5 HI –

6 se používal bezpečně k léčbě otrav způsobených organofosfáty, stejně jako u dobrovolníků,

ačkoli jeho účinnost proti otravě organofosfáty u dobrovolníků kvůli etice nemůže být


[…]

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Obr. 20 Hodnoty zeta potenciálu

Obr. 20. porovnává hodnoty zeta potenciálu opakovaně připravených vzorků. Hodnoty zeta

potenciálu se projevily při použití kationtového stabilizátoru DDAB u částic připravené z A2,

T3, PLGA 5:5 a PLGA 7:3. Naměřené hodnoty zeta potenciálu se pohybovaly v

přibližném rozmezí 41,2 až 64,1. Naměřené hodnoty překročily hranici +30 mV. Částice

s hodnotou +30 mV lze považovat za fyzikálně stabilní a silné kationtové NČ. Nanočástice,

které měly hodnotu zeta potenciálu nad 60 mV, lze považovat za částice s vynikající stabilitou.

Pokud se hodnota zeta potenciálu pohybuje v hodnotách -10 mV a +10 mV, lze tyto částice

považovat za neutrální. Nanočástice s hodnotou zeta potenciálu +30mV nebo -30mV se

považují za silně kationtové a aniontové.65

10.3 Vliv vnitřní fáze W1

Objem vnitřní fáze jako jeden z dalších formulačních faktorů, který byl studován. Na obrázku

21 jsou porovnány hodnoty částic připravené metodou dvojité emulze z 5% roztoku polymeru

T3 v DMSO stabilizované 1% Pluronicem F127. Získané nanočástice byly v rozmezí přibližně

272 až 367 nm s hodnotou PDI pod 0,2. Jak je patrné z obrázku 21, velikost částic závisí na
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množství vnitřní fáze. Částice připravené daným postupem nedosáhly požadované hranici pod

200 nm. Vliv objemu vnitřní fáze na velikost byl oproti vlivu koncentrace polymeru menší.

Obr. 21: Vliv objemu vnitřní fáze na velikost částic
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Obr.22: Vliv množství léčiva a koncentrace polymeru na velikost částic

Množství hydrofilního léčiva HI-6 jako jeden z formulačních faktorů, který byl studován na

vliv velikosti nanočástic. Jak je zřejmé z Obr. 22 množství léčiva ovlivnilo velikost

připravených částic nepatrně. Nanočástice připravené z kontrolního vzorku měly velikost 135,8

nm, nanočástice s 50 mg léčivé látky 182,1 nm.

Jak je patrné z Obr. 22. přibližně dvojnásobně byla velikost ovlivněna koncentrací vnitřní fáze,

ačkoliv vzhledem k vlivům více formulačních faktorů (viz. Tab. 6, 8), není validita výsledků

zcela přesná. Částice připravené metodou dvojité emulze z 1% roztoku polymeru T3 v DMSO
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částic připravených z 5% roztoku T3 se také nejspíš podílelo i větší množství přidávaného

léčiva viz Tab. 6, nelze přesně posoudit vliv koncentrace na velikost částic vzhledem ke snížené

validitě vlivem více formulačních faktorů. Polydisperzita připravených částic se pohybovala
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10.4 Stabilita NČ

Vzhledem ke schopností polymerů hydrolyzovat a bobtnat byla studována změna velikosti

nanočástic v čase. Na Obr. 23 je porovnávána velikost a polydisperzita NČ připravené 1% T3

stabilizované 1% Pluronicem F127. Hodnoty indexu polydisperzity měřených vzorků nebyly

větší než 0,13 s faktorem času se snižovala. Velikost připravených částic se pohybovala

v rozmezí přibližně 219 až 232 nm. V závislosti na faktoru času se velikost částic významně

nezvyšovala.

Obr. 23: Stabilita částic připravených 1% roztokem T3 v DMSO stabilizované

1% Pluronicem F127
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11 ZÁVĚR

Koncentrace polymeru ve vnitřní fázi a molekulová hmotnost polymeru, patří mezi jeden z

nejvýznamnějších formulačních faktorů, kterými lze ovlivnit velikost částic. S rostoucí

koncentrací polymeru se velikost částic zvyšuje. Podíl vnitřní fáze také ovlivnila velikost

připravených částic. S rostoucím objemem vnitřní fáze se velikost nanočástic zvyšovala.

Například vliv tenzidu má jen nepatrný vliv na velikost částic, ale je překvapivé, že je důležité

optimalizovat koncentraci podle typu použitého polymeru. Částice připravené 0,5% Pluronicem

F127 za použití polymeru A2 aglomerovaly. Na druhou stranu dobré výsledky přinesly částice

za použití stejných formulačních faktorů, ale připravené z polymeru T3, jejichž velikost byla v

rozmezí 219,1 – 207,5 nm s velice dobrou hodnotou polydisperzity těsně pod 0,2. Velikost

částic byla ovlivněná i řadou jiných parametrů, ačkoliv v menší míře.

Perspektivní se ukázala pro formulaci nanočástic metoda dvojité emulze s hydrofilním léčivem

připravené z lineárního polymeru PLGA 5:5. Důvodem získání nanočástic menší velikosti lze

přisoudit nižší střední molární hmotnosti v porovnání s jinými použitými polymery. Velikost

nanočástice získané daným postupem se pohybovala v rozmezí 172 až 189,3 nm s hodnotou

PDI 0,2. Těsně pod hranici 200 nm se dostaly částice připravené větveným polymerem A2.

Byly získaný nanočástice o velikosti 194 nm s výbornou hodnotou polydisperzity (PDI 0,1).

Připravit nanočástice fosfát-citrátovým roztokem o pH 5,0 jako vnější fáze se ukázalo

nevhodné, protože částice okamžitě aglomerovaly.

Kladné hodnoty zeta potenciálu byly naměřené při použití didodecylmethylamonium bromidu

jako stabilizátor u nanočástic připravené z větveného polymeru A2 v rozmezí 41,2 mV až 45,5

mV, lineárních polymerů PLGA 5:5 64,1 mV, PLGA 7:3 47,9 mV až 48,3 mV a větveného

polymeru T3 v rozmezí 34,3 mV až 46,6 mV.
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