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Str.4:

Původní text: Nanočástice byly připravené metodou dvojité emulze.

Opravený text: Nanočástice byly připravené modifikovanou nanoprecipitační metodou.

Str. 5:

Původní text: Nanoparticles were prepared by double emulsion method.

Opravený text: Nanoparticles were prepared by modified nanoprecitation method.

Str. 30:

Původní text: Příprava nanočástic metodou dvojité emulze.

Opravený text: Příprava nanočástic modifikovanou nanoprecipitační metodou.

Str. 33:

Původní text: Schéma A – znázornění postupu přípravy metodou dvojité emulze

Opravený text: Schéma A – znázornění postupu přípravy modifikovanou nanoprecipitační

metodou

Str. 34:

Původní text: Obr. 7 - Schéma přípravy nanočástic metodou dvojité emulze

Opravený text: Obr. 7 - Schéma přípravy nanočástic modifikovanou nanoprecipitační metodou

Str. 61:

Původní text: Perspektivní se ukázala pro formulaci nanočástic metoda dvojité emulze s

hydrofilním léčivem připravené z lineárního polymeru PLGA 5:5.

Opravený text: Perspektivní se ukázala pro formulaci nanočástic modifikovaná nanoprecipitační

metoda s hydrofilním léčivem a lineárním polymerem PLGA 5:5.

V Hradci Králové, 2. 6. 2021